<sup>9</sup> Die Chronik vermittelt insgesamt ein düsteres Bild der römischen Zeitgeschichte seit Constantius. Die geplante Kirchengeschichte hätte ebensowenig von Glanz und Gloria gekündet: *Scribere enim disposui (si tamen vitam Dominus dederit; et si vituperatores mei saltem fugientem me et inclusum persequi desierint) ab adventu salvatoris usque ad nostram aetatem, id est ab apostolis usque ad nostri temporis faecem, quomodo et per quos Christi Ecclesia nata sit, et adulta, persecutionibus creverit, et martyriis coronata sit* (vgl. *epist.* 82,10); *et postquam ad Christianos principes venerit, potentia quidem et divitiis maior, sed virtutibus minor facta sit* (*Vita Malchi* 1). Hieronymus, geprägt von den Entwicklungen des vierten Jahrhunderts, entfernt sich damit weit von der eusebianischen Geschichtstheologie (so auch A. Penna, S. Gerolamo, Torino 1949, 162f., und Inglebert [1996], 216. 217 Anm. 87. 267–269. 278; anders Zecchini [1988], 191).

<sup>10</sup> Auch in dem kurz nach *epist.* 60 verfaßten Jonaskommentar erhebt er bittere Anklage gegen die Könige und Weisen dieser Welt (in *Ion.* 3,6–9), allerdings ohne ausdrücklichen Bezug auf Rom.

<sup>11</sup> Auch wenn das Schreiben an Heliodor adressiert ist, zielt es doch auf ein breiteres Publikum im lateinischen Westen des Imperiums. Die Publikation wird durch spätere Äußerungen des Autors selbst bestätigt (zu zögerlich Scourfield [1993], 14), so *epist.* 112,3 (404 n. Chr.) und klar im Prolog zum Jonaskommentar (noch 396 n. Chr.). Daß Hieronymus seine Briefe, freilich nicht alle, fortlaufend herausgab, steht durch seine eigene Aussage in *vir. ill.* 135 fest.

Würdenträger erinnert (16, 1). Im zweiten Teil (16, 2–17) entfaltet er ein Panorama der verheerenden Barbarenstürme, welche den Osten des Imperiums seit über zwanzig Jahren heimsuchten.<sup>12</sup> Der Kirchenvater hebt besonders das Leid der christlichen Gemeinden und des Klerus hervor sowie die Verwüstung der einst mächtigen griechischen Staaten<sup>13</sup> und den jüngsten Barbareneinfall des Jahres 395 n. Chr. am Kaukasus, mit dem eine längere Friedenszeit schlagartig zu Ende gegangen war und die wütenden Scharen erstmals bis in den vorderen Orient gelangt waren (vgl. epist. 77, 8). Auf diese Beschreibung folgt der Versuch einer Erklärung des Unheils (17):<sup>14</sup>

*Olim offensum sentimus nec placamus deum. nostris peccatis barbari fortes sunt, nostris vitiis Romanus superatur exercitus; et quasi non hoc sufficeret cladibus, plus paene bella civilia quam hostilis mucro consumpsit ... infelices nos, qui tantum displicemus deo, ut per rabiem barbarorum illius in nos ira desaeviat ... Romanus exercitus, victor orbis et dominus, ab his vincitur, hos pavet, horum terretur aspectu, qui ingredi non valent, qui, si terram tetigerint, se mortuos arbitrantur, et non intellegimus prophetarum voces: ‚fugient mille uno persequente‘ nec amputamus causas morbi, ut morbus pariter auferatur, statimque cernimus sagittas pilis, tiaras galeis, caballos equis cedere?*

Den Eindruck, alle Menschen ohne Ausnahme seien von diesem Leid betroffen, erreicht Hieronymus, indem er die erste Person Plural wählt: *nostras breviter flere miserias* (16, 5; nicht mehr nur *regum miseriae!*) und *nos miseri, qui aut patimur aut patientes fratres nostros tanta perspiciamus ...* (17, 1), und den Widerspruch eines fiktiven Zuhörers (16, 1: *dicat aliquis: regum talis condicio est, feriuntque summos fulgura montes* nach Hor. *carm.* 2, 10, 11f.) postwendend zurückweist.

<sup>12</sup> Die Praefatio der Chronik, die mit der Darstellung der schweren Barbareneinfälle unter Valens und der verheerenden Schlacht bei Adrianopel (378 n. Chr.) endet, beschließt Hieronymus mit folgenden Worten: ... *quo fine contentus, reliquum temporis Gratiani et Theodosii latioris historiae stilo reservavi, non quo de viventibus timuerim libere et vere scribere – timor enim Domini hominum timorem expellit – sed quoniam dibacchantibus adhuc in terra nostra barbaris incerta sunt omnia*; vgl. epist. 123, 16 (409 n. Chr.): *olim a mari Pontico usque ad Alpes Iulias non erant nostra, quae nostra sunt, et per annos triginta fracto Danubii limite in mediis Romani imperii regionibus pugnabatur.*

<sup>13</sup> Auf den Untergang großer Städte gehen die Verfasser von Trostschriften (vgl. Menander Rhet. 2, 414) – als steigernde Variation zum Tod einzelner berühmter Menschen – häufiger ein, vgl. nur Sen. dial. 6, 21 oder Ambr. epist. 8 (39), 3 (über die Barbareneinfälle in Norditalien).

<sup>14</sup> Schon in 16, 3: *Romanus orbis ruit et tamen cervix nostra non flectitur.* Vgl. in Ezech. 8 praef.: *cadit mundus et cervix erecta non flectitur.*

### 3. Aufbau und Gestaltung des Kaiserkatalogs (epist. 60, 15, 2–4)

(2) *Constantius, Arrianae fautor hereseos, dum contra inimicum paratur et concitus fertur ad pugnam, in Mopsi viculo moriens magno dolore hosti reliquit imperium. Iulianus, perditor animae suae et Christiani iugulator exercitus, Christum sensit in Media, quem primum in Gallia denegarat, dumque Romanos propagare vult fines, perdidit propagatos.* (3) *Iovianus gustatis tantum regalibus bonis foetore prunarum suffocatus interiit ostendens omnibus, quid sit humana potentia. Valentinianus vastato gentili solo et inultam patriam derelinquens vomitu sanguinis extinctus est. huius germanus Valens Gothico bello victus in Thracia eundem locum et mortis habuit et sepulchri. Gratianus ab exercitu suo proditus et ab obviis urbibus non receptus ludibrio hosti fuit cruentaeque manus vestigia parietes tui, Lugdune, testantur.* (4) *adulescens Valentinianus et paene puer post fugam, post exilia, post recuperatum multo sanguine imperium haud procul ab urbe fraternae mortis conscia necatus est et cadaver exanimis infamatum suspendio. quid loquar de Procopio, Maximo, Eugenio, qui utique, dum rerum potirentur, terrori gentibus erant? omnes capti steterunt ante ora victorum et, quod potentissimis quondam miserrimum est, prius ignominia servitutis quam hostili mucrone confossi sunt.*